



Quinta-feira, 28 de janeiro de 2021 às 15:32, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 2832839: RREO - 6º BIM 2020 - ANEXO 3

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Forquilha

MUNICÍPIO

Forquilha



<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:2832839>

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal  
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC  
<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br>

Município de FORQUILHINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RR EO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

| R\$ 1,00                                                                                                    |                                                    |              |              |              |              |              |               |              |              |               |               |               |                      |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |               |              |              |               |               |               |                      | PREVISÃO ATUALIZADA 2020 |
|                                                                                                             | Jan/2020                                           | Fev/2020     | Mar/2020     | Abr/2020     | Mai/2020     | Jun/2020     | Jul/2020      | Ago/2020     | Set/2020     | Out/2020      | Nov/2020      | Dez/2020      | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                                                      | 6.978.725,99                                       | 7.839.635,65 | 7.129.190,90 | 6.387.848,05 | 8.933.342,18 | 8.362.804,30 | 10.146.515,78 | 9.161.609,41 | 8.109.889,49 | 6.495.516,41  | 10.144.303,27 | 11.228.530,18 | 100.917.911,61       | 112.882.000,00           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                 | 490.414,10                                         | 664.111,73   | 925.138,78   | 811.493,27   | 3.568.139,76 | 857.176,36   | 1.079.450,43  | 1.023.570,54 | 852.718,22   | 970.152,88    | 951.707,45    | 1.162.944,11  | 13.357.017,63        | 11.204.000,00            |
| I.P.T.U.                                                                                                    | 49.543,32                                          | 50.042,63    | 149.593,53   | 233.015,57   | 2.026.454,32 | 243.269,65   | 240.879,62    | 211.991,56   | 135.488,67   | 95.984,80     | 94.696,11     | 85.456,33     | 3.616.416,11         | 3.290.000,00             |
| I.R.R.F                                                                                                     | 0,00                                               | 167.596,72   | 94.796,39    | 106.127,36   | 106.438,64   | 118.358,09   | 108.075,33    | 113.075,23   | 120.307,00   | 115.479,36    | 113.596,13    | 309.934,95    | 1.473.785,20         | 1.400.000,00             |
| I.S.S.                                                                                                      | 228.694,43                                         | 224.134,96   | 249.475,08   | 205.663,64   | 259.302,51   | 210.666,41   | 367.632,39    | 365.511,60   | 303.485,90   | 354.297,21    | 385.476,09    | 361.863,68    | 3.516.203,90         | 2.240.000,00             |
| I.T.B.I.                                                                                                    | 77.515,42                                          | 60.060,24    | 71.585,80    | 65.809,05    | 139.125,84   | 84.121,57    | 157.204,66    | 101.775,97   | 136.487,66   | 226.531,56    | 225.103,12    | 186.738,88    | 1.532.059,77         | 1.195.000,00             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                          | 134.660,93                                         | 162.277,18   | 359.687,98   | 200.877,65   | 1.036.818,45 | 200.760,64   | 205.658,43    | 231.216,18   | 156.948,99   | 177.859,95    | 132.836,00    | 218.950,27    | 3.218.552,65         | 3.079.000,00             |
| Contribuições                                                                                               | 164.872,30                                         | 315.968,22   | 337.384,34   | 343.821,00   | 357.291,91   | 340.832,61   | 335.420,48    | 329.958,73   | 339.505,06   | 171.244,92    | 508.567,70    | 663.308,30    | 4.208.175,57         | 3.800.000,00             |
| Receita Patrimonial                                                                                         | 272.267,17                                         | 86.812,67    | 12.274,57    | 6.960,01     | 7.306,57     | 450.014,84   | 854.977,22    | 3.863,68     | 2.698,78     | -1.118.069,52 | 2.263.318,88  | 1.636.013,92  | 4.478.438,79         | 8.571.500,00             |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                                | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 1.100.000,00  | 0,00          | 1.100.000,00         | 0,00                     |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                                                                         | 272.267,17                                         | 86.812,67    | 12.274,57    | 6.960,01     | 7.306,57     | 450.014,84   | 854.977,22    | 3.863,68     | 2.698,78     | -1.118.069,52 | 1.163.318,88  | 1.636.013,92  | 3.378.438,79         | 8.571.500,00             |
| Receita Agropecuária                                                                                        | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                 | 0,00                     |
| Receita Industrial                                                                                          | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                 | 0,00                     |
| Receita de Serviços                                                                                         | 8.060,28                                           | 14.263,69    | 8.674,72     | 7.390,31     | 19.480,48    | 11.450,95    | 11.386,67     | 14.448,75    | 14.856,10    | 21.378,06     | 18.266,56     | 8.251,34      | 157.907,91           | 280.000,00               |
| Transferências Correntes                                                                                    | 5.782.151,34                                       | 6.496.185,97 | 5.693.011,58 | 5.080.759,62 | 4.830.694,10 | 6.522.258,89 | 7.651.427,79  | 7.572.253,93 | 6.691.420,68 | 6.267.815,60  | 6.202.771,66  | 7.514.642,94  | 76.305.394,10        | 78.295.000,00            |
| Cota-Parte do F.P.M.                                                                                        | 1.507.237,54                                       | 2.177.890,94 | 1.273.473,11 | 1.248.285,57 | 1.317.581,17 | 1.061.669,07 | 1.830.208,88  | 1.162.592,80 | 936.478,72   | 1.260.122,37  | 1.670.196,75  | 2.490.392,36  | 17.936.129,28        | 22.500.000,00            |
| Cota-Parte do I.C.M.S.                                                                                      | 1.985.818,07                                       | 1.900.564,99 | 1.797.588,68 | 1.370.448,48 | 1.245.961,50 | 1.412.728,03 | 1.703.558,62  | 1.751.331,62 | 1.852.002,35 | 1.977.966,14  | 1.820.583,32  | 2.124.111,89  | 20.942.663,69        | 22.850.000,00            |
| Cota-Parte do I.P.V.A.                                                                                      | 212.167,31                                         | 210.923,56   | 259.526,11   | 276.899,41   | 298.538,46   | 348.732,29   | 315.746,27    | 326.953,48   | 300.858,57   | 327.512,85    | 258.151,67    | 153.741,41    | 3.289.751,39         | 2.650.000,00             |
| Cota-Parte do ITR.                                                                                          | 6,11                                               | 203,86       | 0,00         | 22,12        | 112,98       | 204,75       | 113,41        | 323,64       | 8.756,47     | 11.268,93     | 453,11        | 245,12        | 21.710,50            | 30.000,00                |
| Outras Transferências Correntes                                                                             | 533.409,06                                         | 631.240,80   | 898.655,20   | 1.038.788,34 | 857.424,49   | 2.531.885,78 | 2.427.867,44  | 2.924.259,89 | 2.155.401,17 | 1.109.376,41  | 942.165,01    | 1.039.165,69  | 17.089.639,28        | 10.335.000,00            |
| Transferências da LC 61/1989                                                                                | 20.502,85                                          | 22.178,83    | 20.467,82    | 18.368,18    | 18.314,24    | 16.469,84    | 19.784,90     | 22.881,52    | 26.880,86    | 30.759,78     | 33.718,01     | 35.462,60     | 285.789,43           | 350.000,00               |
| Transferências da LC 87/1996                                                                                | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                 | 80.000,00                |
| Transferências do FUNDEB                                                                                    | 1.523.010,40                                       | 1.553.182,99 | 1.443.300,66 | 1.127.947,52 | 1.092.761,26 | 1.150.569,13 | 1.354.148,27  | 1.383.910,98 | 1.411.042,54 | 1.550.809,12  | 1.477.503,79  | 1.671.523,87  | 16.739.710,53        | 19.500.000,00            |
| Outras Receitas Correntes                                                                                   | 260.960,80                                         | 262.293,37   | 152.706,91   | 137.423,84   | 150.429,36   | 181.070,65   | 213.853,19    | 217.513,78   | 208.690,65   | 182.994,47    | 199.671,02    | 243.369,57    | 2.410.977,61         | 10.731.500,00            |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                               | 757.718,34                                         | 1.017.880,84 | 836.296,72   | 750.098,89   | 762.274,71   | 763.907,71   | 808.469,15    | 830.495,43   | 808.718,89   | 903.402,03    | 936.226,83    | 1.334.408,93  | 10.509.898,47        | 11.406.000,00            |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência                                                               | 12.572,22                                          | 13.135,34    | 13.135,34    | 0,00         | 0,00         | 25.843,61    | 12.396,13     | 12.396,13    | 12.396,13    | 12.396,13     | 12.396,13     | 24.792,26     | 151.459,42           | 270.000,00               |
| Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor                                                            | 0,00                                               | 142.393,29   | 152.950,46   | 167.294,36   | 186.173,24   | 170.103,50   | 170.480,18    | 165.282,97   | 171.267,38   | 169.480,07    | 166.888,84    | 496.367,44    | 2.158.681,73         | 1.800.000,00             |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB                                                                  | 745.146,12                                         | 862.352,21   | 670.210,92   | 582.804,53   | 576.101,47   | 567.960,60   | 625.592,84    | 652.816,33   | 625.055,38   | 721.525,83    | 756.941,86    | 813.249,23    | 8.199.757,32         | 9.336.000,00             |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)                                                                   | 6.221.007,65                                       | 6.821.754,81 | 6.292.894,18 | 5.637.749,16 | 8.171.067,47 | 7.598.896,59 | 9.338.046,63  | 8.331.113,98 | 7.301.170,60 | 5.592.114,38  | 9.208.076,44  | 9.894.121,25  | 90.408.013,14        | 101.476.000,00           |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV): | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 200.000,00   | 450.007,09   | -199.841,29   | 124,13       | 90,15        | 124,72        | 107,10        | 158,72        | 450.770,62           | 0,00                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV):               | 6.221.007,65                                       | 6.821.754,81 | 6.292.894,18 | 5.637.749,16 | 7.971.067,47 | 7.148.889,50 | 9.537.887,92  | 8.330.989,85 | 7.301.080,45 | 5.591.989,66  | 9.207.969,34  | 9.893.962,53  | 89.957.242,52        | 101.476.000,00           |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI):    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 100.000,00   | 0,00         | 593.000,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 693.000,00           | 0,00                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI):         | 6.221.007,65                                       | 6.821.754,81 | 6.292.894,18 | 5.537.749,16 | 7.971.067,47 | 6.555.889,50 | 9.537.887,92  | 8.330.989,85 | 7.301.080,45 | 5.591.989,66  | 9.207.969,34  | 9.893.962,53  | 89.264.242,52        | 101.476.000,00           |

FONTE:  
FORQUILHINHA, 27/01/2021

|                                                             |                                                                  |                                                      |
|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| JOSE CLAUDIO GONÇALVES<br>Prefeito Municipal                | RICARDO ALEXANDRE XIMENES<br>Secretário Administração e Finanças | MÁRITY EYNG NUERNBERG<br>Contadora CRC/SC 37.916/O-0 |
| JADNA COLOMBO PEREIRA<br>Controle Interno CRC/SC 29.204/O-6 |                                                                  |                                                      |